« Malheur aux prophètes insensés qui suivent leur propre esprit et qui ne voient rien ! » *Ezech.* XIII, 3. Les Septante : « Malheur à ceux qui prophétisent d'après leur cœur et qui ne voient absolument rien. » Les Septante omettent donc l'idée : « Qui suivent leur propre esprit. » Le nom de Prophète étant, selon le langage des Ecritures, commun aux bons et aux mauvais, ils diffèrent en ce que les bons sont qualifiés de sages, et les mauvais, d'imprudents et d'insensés. Ceux-là sont les lumières de l'Eglise, ceux-ci les princes de l'hérésie, qui abandonnent l'Esprit de Dieu pour suivre leur propre esprit, puisqu'ils prophétisent, non sous le souffle de l'inspiration divine, mais selon leur propre cœur, et de là vient aussi qu'ils ne voient rien. Celui qui est sage, ne suit pas les pensées de son cœur; il suit l'Esprit-Saint, comme nous avons vu dans

ce même prophète, *Ezech.* I, les animaux et les roues suivre l'Esprit de Dieu. Ne lisons-nous pas dans l'Ecriture : « Vous marcherez sur les traces du Seigneur votre Dieu ? » *Ose.* XI, 10; et ailleurs : « Dirigez-moi dans la droite voie. » *Psal.* CXVII, 35... « Votre Esprit bon me conduira lui-même dans la terre. » *Psal.* CXLII, 10. Le peuple de Dieu avait la colonne de feu et la nuée pour guides dans le désert; *Exod.* XIII; et Jérémie s'écrie à son tour : « Seigneur, je n'ai point été troublé en vous suivant. » *Jerem.* XVII, 16. Qui d'entre les hérétiques, au contraire, en suivant son propre esprit, ne trébuchera pas dans les ténèbres et n'est pas un aveugle menant d'autres aveugles au précipice? De là vient que bien qu'ils s'imaginent voir dans leurs mystères ou plutôt dans leurs orgies plus de choses que les prophètes de l'Eglise, ils ne voient pourtant absolument rien, parce qu'ils ont perdu le soleil de justice et qu'ils cherchent en vain à imiter ceux qui étaient autrefois appelés Voyants et auxquels il est dit : « Sortez d'ici, homme de vision; retirez-vous sur la terre de Juda; mais qu'il ne vous arrive plus de prophétiser dans Béthel. » *Amos.* VI, 12, 13. De là le mot Vision en tête des prophéties d'Isaïe et d'Abdias. De même notre Seigneur donna cet ordre à ses Apôtres : « Levez les yeux et voyez. » *Joan.* IV, 35. Ecoutons enfin cette supplique d'un pro-

Paulus poetam Græcum prophetam vocat : « Dixit quidam proprius eorum propheta : Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri; » *Tit.* I, 12 et in Osee legimus : « Sicut propheta insaniens homo portans spiritum. » *Osee* IX, 7. Quidquid autem eo tempore, Israelitico populo dicebatur, hoc nunc refertur ad Ecclesiam, ut prophetæ sancti sint apostoli et apostolici viri, prophetæ autem mendaces atque furiosi omnes hæretici, quorum principes ex suo corde confingant; qui autem ab eis seducti sunt, aliorum mendacis acquiescant.

« Væ prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident ! » *Ezech.* XIII, 3. LXX : « Væ his qui prophetant de corde suo, et omnino non vident ! » relinquentes illud quod a nobis propositum est : « Qui sequuntur spiritum suum. » Cum prophetarum nomen secundum regulam Scripturarum bonis malisque commune sit, in eo differunt, quod boni prophetæ esse dicuntur sapientes, mali autem stulti et insipientes; quorum alterum refertur ad ecclesiasticos viros, alterum ad omnes hæreticos qui Dei Spiritum relinquentes sequuntur spiritum suum, quia nequa-

quam divino instinctu, sed proprio corde vaticinantur, unde et nihil vident. Qui autem sapiens est, non cordis sui cogitationes, sed Dei Spiritum sequitur, juxta illud quod et in superioribus, *Ezech.* I, animalia et rotæ Spiritum Dei sequebantur. Et propheta dicit : « Post Dominum Deum tuum ambulabis; » *Osee* XI, 10; et in alio loco : « Deduc me in semitam rectam, » *Psal.* CXVIII, 35; et iterum : « Spiritus tuus bonus ipse deducet me in terram. » *Psal.* CXLII, 10. Et populo Dei, columna ignis et nubes erat dux in solitudine; » *Exod.* XIII; et Jeremias loquitur : « Non laboravi sequens te. » *Jerem.* XVII, 16. Quis autem hæreticorum qui sequitur spiritum suum, non impingat in tenebris, et cæcus cæcos ducat in foveam? Unde licet sibi in mysteriis, imo orgiis suis plura ecclesiasticis doctoribus videre videantur, tamen nihil omnino vident, quia solem justitiæ perdiderunt, frustra que imitantur eos, qui prius vocabantur Videntes, et quibus dicitur : « Qui vides vade; recede in terram Juda; et in Bethel non prophetabis. » *Amos* VII, 12, 13. Quamobrem visio Isaïæ et Abdæ ponuntur in titulis. Et Dominus apostolis præcepit : « Levate oculos vestros et videte. » *Joan.* IV, 35. Et propheta

phète : « Otez le voile qui est sur mes yeux, et je considérerai les merveilles qui sont dans votre loi. » *Psal. cxviii*, 10.

« Vos prophètes, ô Israël, seront comme des renards dans les déserts. Vous n'êtes point montés contre l'ennemi et vous ne vous êtes point opposés comme un mur pour la maison d'Israël, pour tenir ferme dans le combat au jour du Seigneur. Ils n'ont que des visions vaines et ne prophétisent que le mensonge, en disant : Le Seigneur a dit ceci, quoique le Seigneur ne les ait point envoyés, et ils persistent à assurer ce qu'ils ont dit une fois. Les visions que vous avez eues et les prophéties que vous publiez ne sont-elles pas vaines? Et après cela vous dites : Le Seigneur dit, quoique je n'aie point parlé. » *Ezech. xlii*, 4 et *seqq.* Les Septante : « Vos prophètes, ô Israël, sont comme des renards dans les déserts. Ils ne se sont pas établis sur le sol ferme, et ils ont rassemblé des troupeaux contre la maison d'Israël. Ils ne sont point ressuscités ceux qui disent au jour du Seigneur, ayant des visions mensongères et prophétisant des choses vaines, ceux, dis-je, qui disent : Le Seigneur a dit, alors que le Seigneur ne les a pas envoyés, et qui ont entrepris de s'élever dans leurs discours. La vision que vous avez eue n'est-elle point fausse, et les prophéties que vous avez publiées ne sont-elles pas vaines? Vous disiez : Le

Seigneur a dit, quoique je n'eusse point parlé. » Commentons d'abord le texte hébreu. Les prophètes d'Israël sont semblables à des renards qui pillent chaque jour les volières, et qui habitent les *déserts*, d'après Aquila et les Septante, et d'après Symmaque et Théodotion, les *murs en ruines* et les *décombres*. Ces prophètes ne peuvent point monter contre l'ennemi et lui opposer, comme un mur pour la maison d'Israël. L'histoire nous dit qu'Aaron alla au-devant du feu qui allait dévorer le peuple d'Israël, qu'il se tint entre le feu et le peuple, et qu'il opposa comme un mur pour le salut de tous. *Num. xvi*. Dieu dit aussi à Jérémie de ne pas accourir au-devant de la colère divine, de ne pas élever devant elle comme un mur la persévérance de sa prière. *Jerem. vii*. Et en effet, de même qu'on oppose à l'ennemi un mur qui l'arrête, ou qu'on se précipite au-devant de l'adversaire qui vient du côté opposé, de même les prières des saints arrêtent les effets du courroux de Dieu. De là cette parole adressée à Moïse : « Laissez-moi faire, et je détruirai ce peuple » *Exod. xxxii*, 10. On ne dit : « Laissez-moi faire, » qu'à celui qui a le pouvoir d'empêcher. Ces prophètes ne peuvent point tenir ferme dans le combat au jour du Seigneur; ils ne peuvent pas combattre pour le peuple par leurs prières et résister par leurs supplications à la sentence divine. Parce qu'ils ont des visions

suppliciter deprecatur : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. » *Psal. cxviii*, 18.

« Quasi vulpes in desertis prophetæ tui, Israel, erunt (*Vulg.* erant). Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini. Vident vana, et divinant mendacium, dicentes : Ait Dominus; cum Dominus non miserit eos, et perseveraverunt confirmare sermonem. Numquid non visionem cassam vidistis, et divinationem locuti estis? et dicitis : Ait Dominus, cum ego non sim locutus. » *Ezech. xlii*, 4 et *seqq.* *LXX* : « Sicut vulpes in desertis prophetæ tui, Israel (*al.* addit. erant aut erunt). Non steterunt in firmamento, et congregaverunt greges super domum Israel. Non resurrexerunt qui dicunt in die Domini, videntes mendacia, divinantes vana, qui dicunt : Dicit Dominus, et Dominus non misit eos; et cœperunt suscitare sermonem. Nonne visionem falsam vidistis, et divinationes vanas locuti estis? Et dicebatis : Dicit Dominus, et ego non sum locutus. » Dicamus primum juxta Hebraicum. Prophetæ Israel vulpium similes sunt, quotidie domesticarum avium furta facientes, qui habitant, juxta Aquilam et *LXX*, « in de-

sertis; » juxta Symmachum et Theodotionem, « in parietinis » atque « ruinosis; » qui non possunt ascendere ex adverso, neque murum pro domo Israel opponere. Legimus Aaron adversum ignem Israelis populum devorantem occurrisse et stetisse medium, et opposuisse murum pro salute populi. *Num. xvi*. Jeremiæ quoque dicitur, ne occurrat Domino, neque stet contra iram ejus orationis perseverantia. *Jerem. vii*. Sicut enim murus hosti opponitur, et adversario occurri solet ex adverso contraque venienti, ita Dei sententia sanctorum precibus frangitur. Unde et Moysi dicitur : « Dimitte me, et delebo populum istum. » *Exod. xxxii*, 10. Cui enim dicitur : « Dimitte me, » ostenditur quod tenendi habeat facultatem. Isti stare non possunt in prælio in die Domini, ut pro populo precibus dimicent et resistent obsecrationibus sententiæ Dei. Quia igitur vana conspiciunt, et divinant mendacium, et a Domino missos esse se dicunt, cum non sint missi ab eo, et perseverant in erroribus, et suum cupiunt firmare sermonem, arguuntur quod omnia sint cassa quæ prædicant, suum mendacium Domini sermonem esse dicentes.

vaines et prophétisent le mensonge, qu'ils se prétendent envoyés par le Seigneur, alors qu'ils ne le sont point, qu'ils persévèrent dans leurs erreurs et qu'ils s'efforcent de maintenir leur dire, il leur est reproché de n'avoir que des visions stériles, bien qu'ils prétendent que leurs mensonges sont la parole de Dieu.

Voici le sens d'après la version des Septante. Tous les hérétiques, à cause de leur fourberie et de leur perversité, sont semblables aux renards, dont le Sauveur a dit : « Les renards ont des tanières, et les oiseaux du ciel leurs nids. » *Matth.* viii, 20. Il est aussi écrit au sujet d'Hérode : « Dites à ce renard. » *Luc.* xiii, 32. Touchant ces mêmes renards, qui trompent les petits et les simples, et qui ravagent la vigne de Jésus-Christ, Salomon s'exprime ainsi : « Prenez-nous les petits renards qui détruisent les vignes. » *Cant.* ii, 15. Quant aux victimes de leur duplicité, voici ce qu'en dit le psaume : « Ils entreront dans les parties les plus basses de la terre, ils seront livrés à l'épée, ils deviendront le partage des renards. » *Psal.* lxxii, 10, 11. Ces prophètes qui sont semblables aux renards, ne se sont pas établis sur le fondement inébranlable, et ils n'ont pas été dignes, comme Pierre, d'entendre cette parole : « Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise. » *Matth.* xvi, 18. Ils ne ressemblent, ni à Moïse, à qui Dieu dit : « Pour vous, tenez-vous ici debout avec moi, » *Deut.* x, 31,

ni à celui qui s'écriait : « Le Seigneur a établi mes pieds sur la pierre; » au lieu de cela, ils ont flotté au vent de toute doctrine. Ils ne se sont point tenus sur ce firmament, dont parle le dix-huitième psaume : « Les cieux racontent la gloire de Dieu, et le firmament publie les œuvres de ses mains. » Ce sont eux qui ont rassemblé contre la maison de Dieu tous les hommes de peu de raison, semblables à des moutons à cause de leur naïveté trop grande. De là le mot de la prophétie : « Ils rassembleront des troupeaux contre la maison d'Israël. » Ils n'ont pu se lever eux-mêmes et ils n'ont pu susciter les autres ; tout ce qu'ils ont fait et tout ce qu'ils font est plein de mensonges. Ce qui suit : « Ils ont entrepris de susciter leur parole, » signifie qu'ils ont tenté de se tenir ferme et de s'élever vers les hautes pensées, mais ils n'ont pu réussir dans l'accomplissement de leurs désirs. Aussi leur est-il dit : « La vision que vous avez eue n'est-elle point fausse, et les prophéties que vous avez publiées ne sont-elles point vaines ? » Quant à ce qui termine : « Et vous disiez : Le Seigneur a dit, quoique je n'eusse point parlé moi-même, » la version des Septante ne le porte pas.

« C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez publié des choses vaines et que vous avez eu des visions de mensonge, je viens à vous, dit le Seigneur Dieu. Ma main s'appesantira sur les prophètes qui ont

Porro juxta Septuaginta hic sensus est : Omnes hæretici propter fraudulentiam ac nequitiam vulpium similes sunt, de quibus Salvator loquitur : « Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos. » *Matth.* viii, 20. Et de Herode scriptum est : « Dicitur vulpi huic. » *Luc.* xiii, 32. Et de eisdem vulpibus quæ parvulos simplicesque decipiunt et populantur vineam Christi, Salomon loquitur : « Capite nobis vulpes parvulas, dissipantes vineas. » *Cant.* ii, 15. Et in psalmo super his qui eorum fraudulentia supplantantur canitur : « Introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. » *Psal.* lxxii, 10, 11. Hi prophetæ qui vulpium similes sunt, non steterunt in firmamento, nec cum Petro audire meruerunt : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » *Matth.* xvi, 18. Nec Moysi similes sunt, cui dictum est : « Tu vero hic sta mecum, » *Deut.* v, 31 ; nec illius qui dicit : « Statuit supra petram pedes meos ; » sed fluctaverunt omni vento doctrinæ. Nec steterunt in firmamento, de quo in octavo decimo psalmo legimus : « Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annun-